
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

PRESIDENZA 

 
 

Nomina RUP e DEC, per affidamento servizio di espurgo dello scarico fognario dei bagni del Servizio S.14 del 
DRPC Sicilia  

 

DETERMINA N……  del ………… 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento delle leggi del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. n. 70 del 28.02.1979; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225 Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 , 

n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e successive modifiche ed integrazioni, Norme in materia 

di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i compiti 

dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTA LEGGE 5 gennaio 2026, n. 1. Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028 

VISTA  la LEGGE 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-

2028 

VISTA  la Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026. «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori». 

VISTO       il D.P.Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n.36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge   

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA  la delibera ANAC 11/10/2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate “Nomina, 

ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, 

aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA  la delibera ANAC 01/03/2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
26.02.2026



mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/12/2024, Adozione del provvedimento di prolungamento 

della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 sull’applicazione 

delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 

importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30/06/2025.  

CONSIDERATO che in data 23/01/2025 i bagni del Servizio S14 risultavano impraticabili per intasamento della 

colonna di scarico; 

RITENUTO che l’intervento di espurgo rivestiva carattere di urgenza e quindi si è provveduto per le vie brevi 

all’affidamento del servizio di espurgo alla ditta Idromeccanica srl con sede a Ragusa in via del Pioppo 

104 P.IVA 01434480883   

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 

36/2023 nonché del Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023, per 

l’affidamento de servizio di espurgo dei bagni del Servizio S14 del DRPC Sicilia con sede a Ragusa in 

Via Achille Grandi s.n ; 

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal funzionario direttivo Ing. Vincenzo Iacono  incardinato al 

Servizio 14 – Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Ragusa; 

CONSIDERATO Che le attività riguardano il servizio di espurgo dei bagni e che comportano una spesa di €  

183,00 iva compresa come da nota spesa acquista al prot n del 26/01/2026; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 116514 “Manutenzioni ordinarie e 

riparazione codice SIOPE 1.0302.09.004 RUBRICA 4, Dipartimento della Protezione Civile, esercizi 

finanziari 2026; 

RITENUTO altresì di dover procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 

36/2023 all’operatore economico “Idromeccanica srl” ” P.IVA 01434480883 con sede a Ragusa in via 

del Pioppo 104 per l’intervento di espurgo dei bagni del Servizio S14 del DRPC Sicilia sito a Ragusa 

in via Achille Grandi s.n  per l’importo di € 183,00 Iva compresa come da nota spesa acquisita al 

prot 4390 del 26/01/2026   

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, è conferito all’ing. Vincenzo Iacono – funzionario 
del Servizio S.14 per la provincia di Ragusa del DRPC Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (ex art. 15 del D. Lgs 36/2023) e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto inerente 
l’affidamento del servizio di espurgo dei bagni del Servizio S14 di Ragusa del DRPC Sicilia per l’importo 
di € 183,00 iva compresa 

Art. 3 Il RUP è autorizzato a contrarre, ai sensi dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per il servizio di espurgo dei bagni della 
sede del Servizio S14 del DRPC nei limiti dell’importo di € 183,00 iva compresa  

Art. 4  Il RUP, è autorizzato a perfezionare l’affidamento diretto art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023, con la ditta 
“Idromeccanica srl” P.IVA 01434480883  con sede a Ragusa in via del Pioppo 104 inerente il servizio di 
espurgo dei bagni del Servizio S.14  del DRPC Sicilia per la provincia di Ragusa per l’importo 
complessivo di € 183,00 Iva compresa nelle more delle verifiche della autocertificazioni rese dall’OE ai 
sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 5   La copertura finanziaria di € 183,00 (euro centottantatre/00)  come da nota acquisita al prot. n 5390 
del 26/01/2026 sarà garantita sul capitolo 116514 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI” 
Codice P.d.C 1.03.02.09.004 RUBRICA 4, Dipartimento della Protezione Civile, del Bilancio Regionale 
Rubrica 4   

Art. 6 Di notificare la presente al RUP e DEC ing. Vincenzo Iacono, il quale provvederà a richiedere il CIG 
sulla piattaforma ANAC della stazione appaltante “PRESIDENZA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE” 
ed avviare le procedure per l’affidamento, all’Area A.06 Trasparenza Anticorruzione e Integrità, al S.14 
Servizio per la provincia di Ragusa  ed all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia che 
avrà l’onere di garantire le somme all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 7 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile 
nell’Area bandi di gara. 

IL Dirigente del Servizio S.14 

(Dott. Antonio Blandini) 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Ing. Salvatore Cocina) 


		2026-01-27T10:11:55+0100
	ANTONIO BLANDINI


		2026-02-26T08:51:40+0100
	SALVATORE COCINA




